त 
3 


| ध. ३२।२ 
श. २७।५५ 
पू. २३।४१ 
उ. १९।३८ | 
रे. १५।५८ 
अ.१२।४९ 
भ. १०।३० 
कृ. ८।५७ 
रो. ८३० 
" १०।५५ | मृ. ९।१४ 
"" ११।२ | आ. ११।१४ 
"" ११।४४ | पु. १४।३० 
"” १२।५१ | पु. १८।५४ 


= न @ ^ = = ^ ~ 


च. 
#॥8 
बु. 
3 

शु 
श 
र. 

चे. 
मे. 
बु. 
वु. 
शु- 
जञ. 
र. 


योगाः करणानि 


क. दं. प. 


आ. २३।२५ 
सौ. १५।५३ 
शो. ८।१३ 
अ. ०।४२ 
धू. ४६।१८ 
शू. ३९।५२ 
षं. ३४।६ 
वु. २९।८ 
घु. २५।२ 
व्या. २१।५६ 
ह. १९।५० 
व. १८।४९ | श. १५।५१ 


५1४२।१ 
६।३९।३ 
७।३६।५ 
८।३३।७ 
९।३०।९.८ 
१०।२७१२ 
११।२४।१४ 
१२।२१।२४ 
१३।१८।३४ 
१४।१५।४४ 
१५।१२।५४ 
१६।१०।०ब 
१७।७।१४ 


विशेव कथन - “सिहकर्कटयोर्मध्य सर्वा नघो रजस्वलाः । तासु स्नानं न दुर्वीत वर्जयित्वा समुद्रगाः” “तपनस्य सुता गंगा गोमती च सरिद्वरा । रजसा च न दुष्यन्ति 
चोत्सर्गे परतस्नाने तथैव च । चद्रसूर्यग्रहे चैव रजो दोषो न विदयते ।” नदीतीरवासिनान्तु रजोयोगेऽपि सर्वदा नदीस्नाने दोषाभावमाह निगमः- न दुष्यत्तीरवासिनाम्‌।'' मौना पञ्चमीमे 
सर्वक माता मनसा देवी (विसहरा) क पूजन कर्तव्य । मनसा देवीक पूजा कएलास सर्पक भय दूर होइछ । मड़रै आदि मूढक (माण्ड ब्राह्मण) किषु ब्राह्मण तथा शूद्रके छोड़ि सभक 
हेतु इएह पचमी होइत अखि । नागपूजाक हेतु वर्था ऋतु उपयुक्त समय, कारण जे एही ऋतुमे सर्पे बाहर होएबाक समय होइछ । शीतकारमे तऽ सर्प बारे नहि होइछ, प्रायः गर्ममि 
बहराइछ आ वमि त विवर (विएरि) भे जढ प्रवेशक कारण विवश भ बाहर होबहि पडत छैक । एहि हेतु प्रक्ष नागपूजाक इएह समय उचित, एहि समयमे कतहु ने कतहु ओकर 


दर्शन भए जाइ । सर्पपूजन सदासं प्रचित अषि 


"नमोऽस्तु सर्पेभ्यः" - एहि वैदिक मन््रसैँ ज्ञात होइछ जे नागक पूजा सेहो भारतीय संस्कृति अछि। 


९ संवत्‌ २०५४, शकः १९१९, सन्‌ १४०५, साक, अं. जुई -अगस्त १९९७ ई । 
श्राकणकृष्णपकञः | वषपु श्रबलो वायुस्तस्मामिष्टादयत्रयः । एता वेव्या विशेषेण पवनव्योपशान्तये ॥-रवुराछ्ड्वणाः-भाव शकारो । 


| दितीयाक्षयः दं. ५४।२३। अशून्यशयनव्रतम्‌ । शुद्धसमयः । श्रावणी सोमवाएव्रतम्‌ । पञ्वकारम्मः (भदवा) २५।५४ उ. । 
| भ. २६।१९ उ. ५३।१८ या. । मघायां सिंहे बुषः २८।१९। पूर्वदिशि यात्रा । सिद्धियोगः । 
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सिद्धियोगः १५।५१ या. । मन्वादिः । पश्चिमोत्तरयोयत्रा पुनर्वसौ ततः पूर्वाष्विना यात्रा पुष्ये १५।५१ या. 1 
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ूर्वोदित, ता. ३० के शनि वक्री । । - 
मौसम = एहिपक्षमे वर्षाक योग साधारण, खण्डवृष्टिक सम्भावना । समय सुखद नहि । 
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विशेष कथन - बहुला गणेश चतुर्थी व्रत कएल अनेक शुभ मनोरय सिद्ध होइछ । श्रीकृष्णाष्टमी त्रत प्रत्येक नर-नारीके कर्तव्य थिक- “नरो वा यदि दा नारी कृष्णजनमाष्टमीव्रतम्‌ । 
| न करोति तदा घोरा व्याडी भवति कानने'" (भविष्य पुराण) कुशी अमावस्यामे उपाक कुश वर्ष पर्यत् शुद्ध रर । वितास्थान, रास्ता, यज्ञमूमि, शय्या, आसन तया पिण्ड एहिठम 
| सभक कुश अशुभ मानल गेड अछि । कुशोत्गटन मख- “कुशाग्र वसते रद्र: कुशमष्ये तु केशवः ।्ुशमूे वसेद्‌ ब्रह्मा कुशान्मे देहि मेदिनि कुश प्रतिनिधीनाह स्नानसूत्रभाष्ये- कुशाः 
| काशमया द्वा उशीराश्च सुन्दराः । इति कुशाः कुशकार्यकरिणः- श स्वयं उपाड़बाक चाही । अन्य दारा शू दारा च ुशग्रहणमनुचितमुक्तं हारीतेन -“"समित्‌पुषपकुरादीनि ब्राह्मणः 
| ष्वयमाहरेत्‌। शूद्रानीतैः कयक्रीतैः कर्म कुर्वन्‌ पतत्यधः” ॥ कार विचार - पौषे मासे तया माघे पूर्वस्यां राहुसंस्थितिः । फाल्गुने च तथा चैत्रे वैशाखे दक्षिणे भवेत्‌| ज्येष्ठे मासि तथाषाढे 
| श्रवणेऽपि च पश्चिमे। भाद्रे तथाश्वने माते कर्तिके चोत्तर भवेत्‌ ददिणे सम्पुखे राहौ सत्रीयात्रा परिवर्जय । गृषरमभपरवेशौ च सम्मुखे चैव वर्जयेत्‌ ॥ (जयौ. च. ८७ सने) । 


्रीकृष्वजन्माष्टषनतम्‌ । मन्वादिः । 
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अजा एकादशी-११ ब्रते .र्वेषाम्‌ । 


कौ. १४।२५ 
ग. १६।३९ 

वि. १९।२७ 
च. २३।४१ 


भ. ४८।१ उ. । प्रवोषत्रयोदशी १३ व्रतम्‌ । 


पु. ३८।५० 
"” १२।५१ | शि. ३९।५२ 


4 ~ ॐ कव, ^ दथ त. 3. ~ = द्व चवि दव = ८. 


बु. पश्चिमास्त । ता. २९ के बु. पूरवोदित । 


भ. ४४।३५ उ. । पिद्धियोगः १६।४० या. । हस्ते भृगुः ५८।१३ । 
भ. १०।३० या. । कन्जी तृतीया - ३ । सूतीस्नानम्‌ । 


कंचनीलयः दं. ५४।२७ | गं. २९।२७ उ. ४४।४७ या. । पञ्वकान्तः 
भ. ५३।५८ उ. । वरुण षष्टी ६.। हठषष्टीत्रतम्‌ । 
लयः दं, ५४।२। भ. २१।५३ या. । श्रीकृष्णजयन्ती व्रतम्‌ । निशीये शक्तिपूजनम्‌ । सूतीस्नानम्‌ । 


द. ति. ४३।१९ वा. । भ. १३।४९ उ. ४३।१९ या. । ` 


दवापरयुगादिः । कुषमाण्डेन पारणा । वक्रगत्या पूरवोदितो बुधः 


३९।३२। 


याग्यायन ~ सौग्यगोर, वरषा ऋतु, शद्ध समय, वु. वृ. श. वक्र, शेष ग्रह माग, शु. पश्चिमोदित, शेष ग्रह पू्वादित। 


संवत्‌ २०५४, शकः १९१९, सन्‌ १४०५, साठ, अं. अगस्त-यितग्बर १९९० ई०। 
भावे वृद व महिवी श्रावण वडवा दिवा । ले गावः शरुयन्तं स्वामिनो गृदुदायकाः ॥ 


भ. १९।२७ या. । गं. ३०।४८ उ. ४५।४८ या. । चतुर्दशी १४ वरमू । चित्राया भनुः ००।२७। पू््लुनयां रवि- ५।९ । च्तरियो्योगः । 
भाद्री-अमा - ३० । पार्वणम्‌ । सितम्बर - ९ मासारम्मः । ढुंशीअमावस्वा । 


बुशोत्वारनम्‌ । सोमवत्यमा (सोमवारी) व्रतम 


'बीसम - एहिपकषमे.वर्षाक योग साधारण, तापमान सेहो होयत । वाद्िक सम्भावना सेहो थीक। 


(भदवा) समान्तिः रा. वं. ७ मि. ५६ उ. बहुञ पूजा। 


वैयिली महासमाक मन्त्री पं. तरी पुरुषोत्तम म्नाक सदयासस एमेरवरञ्ता 
खं. बरहादिधाञ्य दरभंगामे मिथिलाक मूर्धन्य विद्वान लेकनिक महती 
षभाक आयोजन ६-४-९.७ कऽभेठ । एषम पंचांगक पर्वशुद्ध सगयादिक 
निर्णय सर्वसन्मत्या कणएक नेठ । 


अ 
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विले कवन - महर्षि नारद कृष्णक कहल्यिन्ह जे अहौ भा्रशुक्ड चतुरथीचन्रके' देखने छी, 'ते अही वयर्थ कलंक जगङ । हुनक कथनानुसार भाद्रशुक्छ चतुर्थीमे गणेशजीक 
बरत-पूजनस मिष्या अपवादक शि होड । “ढः प्रतेनकयधीत्‌ सिंहो जाण्डवता हतः । सुदुमारक, मोरोदीस्तब देष स्यमन्तकः" एहि म्र चन्द्रमा के दर्शन फठषू पव्कान्नपूरित 
वेश पात्र (चक्गेर) क्य करबाक विधान अछि, "उविके्तुचाराभे करोदार्थवतम्भयम्‌ । ननामि शशिनं भक्त्या शम्भर्युङुटभूवणम्‌ ।' एहि मन्त्रत दथिपात्र समर्पण कएजक बाद - “रं देहि 
अशो रेड मायं गनयन्‌ प्रदे ये। पुन्‌ रहि एनं देह र्न कायात्‌ रेदि मे -पआर्यना करी । अमल -तर्षव _ ून्योनिसमुन मुनीनां मुनिसतम । उदयते ककार अर्थोऽय्तिगढ्ताम्‌ 
शंख पुष्यं फं तोयं रलानि विविधानि च उदयं ॥ कसपु्परतीकासवहिमारुतसन्भव ।। उदयं ० ।। आतापी भक्षितो येन वातापी च महाबडः। समुद्रः शोषितो येन स येऽगस््ः 
प्रसीदतु ।। एहि बक अगस्तिके प्रणाम करौ । ` . ` _ _ -- 8: \ । 


॥३( 4 
१७ | २ || विशयो 


सवत्‌ 


कुजः १६।४९ । भार्गी बुः १२।१८ । सूतीत्नानम्‌ । ह 
। | बुषः १२।१८ । सूतील्नानम्‌ 
हरिताडिकात्रतसय पूवदेनकृलम्‌ । - 


२०५४, शकः १९१९, सन्‌ १४०५, साठ, अं. ॥ 
अमा गावो महियस्व ब्रादमणौ च प्रृतिका । दश रत्न शुद्धयति निष्ठं च नवोदकम्‌ ॥ 


चित्र १९९७ ई०। 


भ. ३८।५९ उ । हिताहिकि (तीय) व्रतम्‌ श्रीविनायक ४ चतुर्थी (चौठचनद्) चन्द्रादरशनम्‌ । मन्वादिः, छन्दोगाननृषितर्णम्‌ 


भ. १५।१२ या. । तिद्धिदिनायकषूजा । । 


-अषिषेदमी - ५ व्रतम्‌ । सपर्षिपूजनम्‌ । ` 


पर्पट ष्ठी - ६ । ोडा(सूर्वषह्ठी) व्रतम्‌ । 
भ. २०।११ उ. »९।५७ या. उत्तरफल्गुन्यां रविः ४३।२२। पुंनपुसकयोर्योगः। 


गं. १६।४३ उ, ३१।४३ या. । गोषारटमी ८ । श्रीमहारस्पव्रतारम्म। श्रीराघा्मी । उत्तकनुन्या रविः ४९।४५ । स्त्रीपुभयोर्योगः । 


द. ति.१७।११.उ.। > 
द. ति. १४।४ या. । गं. ४२।१३। अच्युतदशमी १०। 


भ. ९।५८ या. । सवता भृगुः ३२।५४ । श्रीदः षाश्वपरिर्तनम्‌। कर्मा-र्मा एकादशी--१ १ दरतं सर्वेषाम्‌ । 


अयोदशीक्ञयः दं, ५४।४२ । श्रीहषीकेशद्वादशी-१२ । दुष्माण्डेन पारणा । पञ्वकारण्ः (भदवा) दि. घं. १२।२ उ. । इतरोर्यानम्‌ इन्दरपूजा च । परदोषत्रयोद्षी - १ ३ व्रतम्‌। 


-ृतिक्षयः दे. ५२।४२। भ. ५३।३९ उ. । श्रीनन्तचतुर्दशी-१२ व्रतम्‌ । श्रीमदनन्तपूजा । , र. 
नम्‌। सत्ययुगान्तः। खश्रास चन्रग्रहणं सवर्शः. रात्रौ घं. १० मि. २५ मोजः घ १ मि. ५१ उ । मासान्तः । 


भ. २६।३७ याः। भा्रीूर्णिमा-१५। केत्रस्नानम्‌। 
आकाशक.बात | 


याग्यायन - सौम्य गोठ - वर्षा शरद्‌ तु, शुद्ध समय । श. वक्री, शेष गरह माग, शु. पश्चिमोदित, शेष ग्रह पूर्ादित । 

सम - एहि पक्षम वर्षाक योग साधारण अछि । पक्ञक उततरा्मि वर्क योग नीक, समय-सुखद । 

्रहण-राशिकलः -मेष-वात; दृष-हानिः; मियुन-ाभ; कर्क सुख; सिंह-माननाश; कन्या-मृलयु तुल्य कष्ट; तुखा-स्री 
~ - कष्टः वृशिचक सौख्य; धनुःचिताः ` मकर- व्यधा; कुंभ ज्री; मीन-हानि । ड 
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सवत्‌ २०५४. शकः १९१९, सन्‌ १४०५, साड, अं. सितव्वर-अक्टूबर १९९७ ई० | 


वा. ूर्वं कन्वागते श्राद्ध यो न कुर्यद्गृहा्रमी / धनं पत्राः कुतस्तस्य पितृतिवातपीडनात्‌ ॥ 

१ |बु. वा. चु ०३०।४. ~. ज्ततभावसवः दं. ५५५१६ अहातयाष्भः. | पितृपक्षीयपार्वणारन्मश्च । विश्वकर्माकजा । कन्यायां रविः १४।५० ^ 
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|* |श ३।२५।५७  याष्यामगस््ोदयः । ` ~` 

1५: ४ ४।२४।३५ सूतीलानम्‌ । : - स 
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[१३ |च म-४।४८ | दि. ८५२ १२।१५।२९ भ. २७।५३ उ. । कन्याया बुषः ३०।१७ | 

| १४. पू, ११।१३ | '” १०।३७| १३।१४।३९ भ. ००।२८ बा. । क्तुरदशौ 9४ व्रतम्‌ । शत्वादिहतानामदेव श्राम्‌ । 

[३० |बु. उ. १७।४५ | ”.१।१५ १४।१३।४९ आशिविनी-अमा- -३०। आष ॥ ~ । बहाल्बान्तश्च । ` 


विर्व कव - जितिया पारणाक दिन पारणस पूर्वं असमर्थावस्यामे दूध-शरबत आदि पेय पदार्थ ग्रहण कयल जा सर्क॑छ, भविवष्योत्तरमे एहन प्रमाण टै । ““शलिवाहनराजस्य 
पको जीमूतवाहनः । तस्यां पूज्यः स नारीभिः पुत्रसौभाग्यलि्ठया ।' ~ ई वरत पुत्रवती स्त्रीगणसं अदश्य कर्तव्य.। ककक तारंश - नर्मदा नदीक परिचिम बाहूटल नामक मरस्यलमे 
| षूषूपाकड़िक धोधङ्किमे गिदरनी एवं डारिपर एक चित्होडि रहैत छलि । स्त्रीगण द्वारा जितीया व्रत-पूजादि करैत देखि ओहो दन्‌ व्रत कैलक । गिदरनी चु मर्दक मांस खा लेलक 
| आ चिल्कोढि नियमानुसार नवमीमे पारण कैलक । दोसर जन्ममे गिदरनी मलयकेतुक रानी (@कर्ूरावती) भेलि आ चिल्होडि बुद्धिसेनक रानी शीला भलि । जितीयात्रतक प्रभावस शीलाके 
| कशः सात पुत्र भेलै जे जीवित रहसन्ि आ कर्पर सेहो सात टा पुत्र भेद मुदा वरत-्धगक दुष्यभावसं सातो पतर नष्टे भ ेलैनह । ईष्यति कर्पूर पारणक दिन शीलाक सातो 
षुत्क मूड कटवा कऽ वौसक हालामे वस्तं पीप शीलाक सातो पुतोहके पारणाक हु पटौलयिनह, मुदा जीमूतवाहन, अपन ब्रतक प्रभावसं सातो पुत्रके जीवित कए देल । 
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विजेय कवन ~ एहि वर्ष पौषी अमा. शम दिनभे तथा दीपावली आ होढिका शुभ दिनमे पड़ अषि जकर फढ ~ दुर्भि, तथा सुभीक्ष कहल. गेड अणि। पूसक पवा बसात आ वा | " ~ > क 
न एहिसँ उपज स्वल्प होइछ । पौषकृष्ण सप्तमीमे घटा मात्र भेज आर्ग्ा एवं श्रावणीमे नीक वर्षा होइछ । पौषकृष्ण त्रयोदश्ीमे घटा भेडातै श्रावणी अमा स अ | 5 स 
आर नीक वर्षा होइछ। “"पूस अमावस मूर को, सर्त चारतो वाय (वायु) 1 निश्चय बधो म्नोपड़ी, वर्षा.होय सबाय ।'' “सोम, शुक्र, गुरु दिवस, पौष अमावस होय । घर्‌; ~ य्य जतं ् भ । ध ५ 

हुवर्णादि चरणविचार रशि-सं मेहो ~ वान्यगाल, हेमन्त ऋतु, अशुद्ध समय, बु० वक्री, शेष ग्रह मार्गी, शु. परचिमोदित, बु. पश्चिमास्त । ता. 
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॥ हेष कन - कोकिकीसनानभन्ब ~ “"गाधिराजसुते देवि, विश्वाभितमुने स्वसः । ऋचीकमा्, स्ार् पपं मे हर, कौशिकि । सामानय सवणकिचार ~ शुत, जनुमूत, प्रथित, कल्पित, | आकाशक बात - । (काल - पूर्वमे) । कृ शः 
भदित, दोषज, एहि सभये भावित (अदृश्य ओ अश्रुत एहि दूनूलं विककषण), स्वनक फल ठीक घटित होड । सामान्यतः उज्जएवसतु देखब नीक (भात, कपास; अस्थि छोडिकप), = शु. ८।२३।३१।५१ 
खारी पदार्थ देखब अशुभ (ब्राह्मण, हाथी, गायके छोडिकए) । अंगस्षुरण कलादि (आंखि ओर बोहिमे सरीगणक हेतु विपरीत) दय ~ इच्छापूर्ति, कटि - प्रमोद, नाभि - भार्या-पीड़ा, बा्यायन ~ याप्यो, हेमन्त लु, अशुद्ध समय, शु वक्री, शेष ग्रह मार्गी, शु. पश्चिमोदित, शेष ग्रह पूर्वोदित, श. ११।१८1७३१ ` 
हाती - विजय, भग - पतिलाभ, पेट - प्रेम, उदर - घन, ठिग ~ पलीसौष्य, गुदा ~ वाहन प्रति, वृषण ~ सन्तानलाभ, ओष्ठ ~ ठाभ, हनु ~ भव, मस्तक ~ भूमिलाभ, लाट | ता. ५ ,शु. पश्चिमास्त। कैः १०।२१।२७।१३ 
- स्थान, स्कन्ध ~ भोग, मध्य - सुख, कपोक - शुभ, दक्षिणनेत्र ऊपर ~ चिन्ता, वामनेत्र ऊपर = प्रिव ङाम,दक्िणनेत् अपक ~ धनागम, वामेतर अपह परिव हनि, भतम ~ एहि पक्षम वर्षाक योग साधारणे, करकापातक संभावना, शीतठहरी, जनवर्ग सीदित, मौसम अप्रिय, कोनो र. ४।२१।२७।१३ 
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| इरा आगि वैगवाय गामक बाहर दूब वाजा बजयैत गीत आदि गबैत होढिका जराबक चाही । एतं रक्ती (हिका) तृप्त हह, आ बाठग्रह शान्त होइछ । रात्रिम ई कार्य कैक 
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अवी, 


। किषतुतवलुसार 
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मर्वादा पुरुषोत्तम भगवान रामक अनुरूप अठि । हनक प्राकट्य हेतु एहिसँ अधिक उपयुक्त अन्य 4 
अछि आ पंचामृत स्नान, प्रतिमार्चन तथा हवन आदि यज्ञ आओ परतिमा दान, ब्ाह्मण-भोजनादि त दान मानछे गेढ 


कोन समय भ सकंत छल ? रामनबभीक दिन - उपवासादि कार्य तप मानठ गेल. 


अणि (यज्ञानं तपश्चैव पावनानि मनीषिणाम्‌ ~ मीता) ~ 


अशोककलिका ह्यष्ट ये पिबन्ति पुनर्वसौ । चैत्रे मासि सिताष्टम्यां न ते शोकमवाणुयुः। ~ िगपुराण । 


अलकृज्जलपानाच्च सकृताम्बूरभक्षणात्‌ । उपवासः प्रणश्येत दिवास्वापाच्च मैथुनात्‌ 1 ट 
अशेकलिकमवान - न्नः ~ त्वमशोककराभीष्ट मथुमासमुद्धव ! पिवामि शोकसन्तप्तो मामशोकं सदा कुर 1 नन्दिषुण ~ 


ये वापीमयवा दूष देशे तोयविवज्ति । खानयेत्‌ स दिवं याति. 


विन्दौ विन्दौ शतं समाः ।। उच्छिष्टे पृतं न भक्षणीयं तदुक्तं स्पृतितारे ~ ताभरपात्रे पयःपानुच्छिष्टे पृतभोजनम्‌ । दुण्ये च रुवं दयात्तयो गोमांसभ्लणम्‌ ॥ 
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भ. ३।२९ उ. २४।३४ वा, । गं १०।५४.या. | कामदा एकादशी-११ ब्रम तरवाम्‌ । छनदोगाभामुपनयनम्‌ । 
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वामुदेव; 
श्रीजगर्णवनी जानकीजीक जन्म भिथिलमे भे हनि । कर्वाक शद्ग ~ लोष्ट परीका - पूर्णदुन्भादूषघरस्यापय मृतुपिण्डानां चतुष्टयम्‌ । आषादादिचतुर्मसनामचि पृथक्‌ कृतम्‌ ॥ दुग्ध 


# 


भगवानक १० अथवा २४ अवतारमे चारिया 


राम, कृष्ण, नृसिंह तथा वामन । एहि हेतु वैष्णवक ओतय चारिटा जयन्ती महोत्सव विशेष मान्य अछि । भगवान तूर्षिह भक्त प्रह्णादक रक्षा आओर 
दष्ट दैत्य हिरण्यकशिपुक वधक हेतु अवतीर्ण भेर छंजाह । प्रह्ादक कथास सभ परिविते छथि । श्रीनृसिंह भगवानक कथनानुसार ग्र्ाद पूर्व कल्पमे ब्राह्मण छलाह, पद्-ङिखिठ नहि 
आ" दुश्चरित्र छत्मह । मुदा पूर्वे जन्ममे भगवानक व्रती छह । व्रतक प्रावतं हुनकामे भक्ति भेहैन्हि आ हनक अत्यन्त प्रिय भेडाह । एहि पञ्चमे 


खवञ्यङैवा्् वाबन्तः ` पिण्डिका मृदः । पृष्ित्तावत्मु गातेषु शुष्के पिण्डे न वर्चणम्‌ ॥' 


संवत्‌ २०५५, शकः १९२ 


मे धूमुः १।४४। चन्र्शनम्‌ । इन्यनत्वाषनम्‌ । 4 नि. विवाहः मृगशिरसि । = => 


भ. ४१।१७ उ. । अगिविनवां भेष 
भ. ९।३७.या. । ¶न्यनस्वापनम्‌ 


म{-५ वातारम्भः । दृनधनस्वापनम्‌ । © धिरागमनं पुष्ये । 
गृहेः । इन्यनस्वायनम्‌ । पश्चपरदक्षिणयोयत्रा दि. घं, ७ मि. २४ या, ततश्चोततरदिशि यात्रा । {> 


` | गष्डक्वः दं. ५७।५९ । जाहवी सप्तमी-७ । सर्र्थसिद्धियोगः । पश्चिमाग्विना यात्रा पुष्ये । 8 


त्र्यहः 0 द्विरागमन वधूपवेशश्वापि । उपनयनम्‌ । विवाहो मध्यमः । - 


पवः एततत्करुनयम्‌ । उपनयनम्‌ । बुधवेधात्‌ विवाहो मध्यमः । 


- ~ के. 
पूवादितः शनिः २।४१ । श्रीजानकीनवभी-९ । विषशस्त्रादिनिर्माणदिनम्‌ । ऋः न न | भ 


, ,| मोनी एकाकौ-११ रतं ताम्‌ ।सूतीलानम्‌। गवो बलुश्च । 0 (2. र। ट" ^ -+ 
“ | अकां मेषे बुषः ११।२१ । शरीमपुसूदन द्रादशी-१२ । कुशोदकेन पारणा । गृहवेशः । नि. विवाहः । ०६ 2 ट 22/ 
` | सतर्दशी-१४ वरम्‌ ।गृहपवेशो वाततुशच प्रयोदश्यागेव । 2 ० 771 ८ 


वाण्यातिकरव्छिततमान्तिः । तूरतिह-चतर्दली । नि. विवाहः । पंचदशम्याम्‌ । द्विरागमनं वधूप्रवेश्चापिपूर्णिमायाम्‌ । 


भ. २।२१ या. । कृत्तिकायां एविः ३०।२ पुनपुंसकयोर्योगः। वैशाखी-पूर्णिमा-१४। बुब्रू्णिमा । बुद्धजयन्ती । केत्रस्नाना्‌ः। तिठ 
| आकाशक बात - 


|. - सीम्यायन- सौम्यगोठ; वसन्तत्ऋतु, शु 


पूर्वोदित |. 


भ्रीसम - एहि पश्षमे वातप्रकोप अधिक 
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